
 
 
 
 

PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 177/2022, de 15/07/2022 

 
 

 
DESIGNA COMISSÃO PARA ATUAÇÃO NOS 
EXAMES DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA 
ESTRANGEIRA NOS PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO DO CAV/UDESC. 

 
 
 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições e considerando 
deliberação do Conselho de Centro, em reunião realizada no dia 29/06/2022 e o que consta no 
Processo nº 21042/2022, 

 

RESOLVE: 
 
 

1. Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão Solicitação para atuação nos 
exames de proficiência em língua estrangeira nos Programas de Pós-graduação, pelo 
período de 29/06/2022 a 31/12/2022.  

 
Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal:  
Luís Sangoi - Proficiência em Inglês  
Aike Anneliese Kretzschmar - Proficiência em Espanhol 
 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal:  
Andreas Lázaros Chryssafidis – Proficiência em Inglês  
 
Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais:  
Flávio José Simioni – Proficiência em Inglês 
 
Programa de pós-graduação em Engenharia Florestal:  
Martha Andreia Brand - Proficiência em Inglês  
 
Programa Multicêntrico de Bioquímica e Biologia Molecular:  
Luiz Claudio Miletti – Proficiência em Inglês 
 

 
2.  Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 29/06/2022. 
 
 
 

Prof. André Thaler Neto 
Diretor Geral 
CAV/UDESC 


